
985 18/g 68: Fremsættelse af lovforslag. 986 

Handelsministeren (Knud Thomsen): Her- 
med har jeg den ære for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om forsyningsmæs- 
sige foranstaltninger. 

Den direkte årsag til; at regeringen frem- 
sætter dette lovforslag, er de erfaringer, 
man indhøstede under krisen i sommeren 
1967 i Det mellemste Østen, der medførte 
betydelig usikkerhed om vore forsynings- 
muligheder for olie og olieprodukter. Det 
blev her klart understreget, at Danmark 홢 
som i øvrigt også andre vesteuropæiske 
lande 홢 i høj grad er afhængig af løbende 
tilførsler af vigtige råvarer og drivmidler, 
og at man stillet over for svigtende tilførsler 
udefra kan blive tvunget til med meget 
kort varsel at iværksætte foranstaltninger 
til imødegåelse af de vanskeligheder, der vil 
blive en følge heraf. 

Regeringen indledte i sommermånederne 
1967 en detailplanlægning for rationering af 
benzin. Lykkeligvis blev der ikke brug for 
at føre en sådan rationering ud i livet, men 
den indvundne erfaring afslørede klart, at 
de praktiske forberedelser på grund af den 
manglende lovmæssige baggrund kun vil 
kunne føres frem til et vist punkt, og at der 
i bedste fald må påregnes at ville medgå 
3-4 uger fra det tidspunkt, hvor lovhjemmel 
er tilvejebragt, til foranstaltningerne vil 
kunne iværksættes. Dette hænger i første 
række sammen med, at man ikke længere 
har noget administrativt organ til rådighed 
til varetagelse af de opgaver, som den kon- 
krete foranstaltning vil medføre, og at den 
manglende lovhjemmel sætter snævre græn- 
ser for forberedelserne til hurtigt at stille 
et effektivt administrationsapparat på be- 
nene. 

Da der yderligere kan være særlige pro- 
blemer forbundet med gennemførelsen af 
den fornødne lovgivning, når en forsynings- 
mæssig krise først er blevet en kendsgerning, 
vil kostbar tid kunne gå tabt, inden myn- 
dighederne får mulighed for at foretage regu- 
lerende foranstaltninger, der må anses for at 
være af vital betydning for vort samfund. 

Krisen i sommeren 1967 vedrørte 홢 lige- 
som krisen i 1956 홢 alene olie og oliepro- 
dukter, og det vil vel fortsat være dette 
vareområde, der er mest udsat for forstyr- 
relser i tilførslerne. Ingen kan imidlertid 
garantere, at andre vigtige varer ikke vil 
blive berørt samtidig, eller at der ikke kan 

opstå selvstændige akutte forsyningsproble- 
mer for andre varer. Lad mig f. eks. nævne 
vigtige varer som gummi, tin og kobber. 

Det er på denne baggrund, at regeringen 
finder det påkrævet, at der skabes en stå- 
ende bemyndigelse til hurtigt at foretage de 
regulerende indgreb, som måtte blive nød, 
vendige som følge af internationale forhold. 

Gennemførelsen af lovforslaget vil selv- 
sagt ikke medføre udgifter for staten, med- 
mindre der indtræffer en forsyningskrise af 
en sådan karakter, at regeringen beslutter, 
at forberedelserne til eventuelle regulerende 
indgreb skal føres så langt frem, at de umid- 
delbart vil kunne iværksættes. 홢 

Den foreslåede lov kan derfor betegnes 
som en beredskabslov, hvis formål alene er 
at sikre, at regeringen i tilfælde af inter- 
nationale kriser, der har alvorlige forsy- 
ningsmæssige følger, får de bedste mulig- 
heder for at afbøde virkningerne af de svig- 
tende tilførsler. 

Vedtagelsen af det foreliggende lovforslag 
vil blot bringe Danmark på linje med andre 
vesteuropæiske lande, der så godt som alle 
i forvejen har gennemført en tilsvarende lov- 
givning. 

Må jeg for en ordens skyld understrege, at 
gennemførelsen af eventuelle foranstaltnin- 
ger i medfør af den foreslåede lov vil kræve 
tilslutning fra folketingets valutaudvalg, 
medmindre der er tale om foranstaltninger, 
der ikke tåler opsættelse, men i et sådant 
tilfælde skal udvalget underrettes hurtigst 
muligt. Med denne bestemmelse skulle der 
være skabt fornøden garanti for den rette 
anvendelse af loven. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbe- 
fale lovforslaget til det høje tings hurtige 
og velvillige behandling. 

Formanden: Uden for dagsordenen giver 
jeg ordet til hr. K. B. Andersen, for at han 
som ordfører for forslagsstillerne kan frem- 
sætte et tidligere anmeldt forslag til folke- 
tingsbeslutning. 

Ordføreren for forslagsstillerne (K. B. An- 
dersen): Hermed tillader jeg mig for folke- 
tinget at fremsætte forslag til folketings- 
beslutning" om udvidelse af undervisnings- 
pligten. 

Jeg skal ikke ved denne lejlighed gen- 
tage de mange og gode argumenter for? 


